
高青县应急管理局 2025 年 2 月份“双随机、一公开”监查抽查结果公示

序号 执法机关
执法
类别

执法决定书文
号

行政相对
人名称

事项
名称

主要事实 执法依据
执法
结论

执法日期

1
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2025〕

13 号

山东隆华

新材料股

份有限公

司

安全

生产

检查

1、环氧丙烷卸车处在卸车辆《危险化学品卸车、核

准登记表》供货单位等信息填写不全。

2、环氧乙烷储罐区 V3001-2 排气紧急切断限位未加

铅封。

3、五车间 GE1005 压力变送器数值 93.3KPa 和现场

表 0.11MPa 不符。

4、公司南消防控制室消防主机有反馈、屏蔽信息，

但未在记录上体现。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2025.2.26

2
高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2025〕

17 号

山东中泰

天盟新材

料有限公

司

安全

生产

检查

1、卸车区一处气动截止阀气源未加设铅封。

2、柴油机消防泵组未记录电压、液位未记录。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2025.2.28

3
高青县应

急管理局

行政

检查

(鲁淄高)应急

检记〔2025〕

14 号

山东飞源

新材料有

限公司

安全

生产

检查

1、苯胺装置初蒸釜 R-2109A，二氯乙烷接收罐氮气。

2、管路为间歇式使用，未加设单向阀。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2025.2.27

4
高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2025〕

山东中福

赫达新材

安全

生产

1、羟乙基二车间粉棉房间叉车停放。

2、未提供岗位应急处置卡。

《中华人

民共和国

责令

限期
2025.2.25



15 号 料科技有

限公司

检查 3、《安全管理制度汇编》部分法规依据失效，未更

新。

安全生产

法》

整改

5
高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2025〕

10 号

南大光电

（淄博）有

限公司

安全

生产

检查

1、西南门西侧维修间内灭火器放置在角落中，不便

与取用。

2、锅炉西北侧办公楼三楼灭火器箱内无灭火器。

3、电解 3号、4号车间东门南侧洗眼器水压力不足。

4、氟化氢罐区安全阀铭牌缺失。

5、氢氟酸管出料处截止阀气源阀未设置铅封。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2025.2.26

6
高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2025〕

11 号

山东飞源

合成材料

有限公司

安全

生产

检查

1、DCS 锅炉焚烧系统设置的汽包水位表与《岗位安

全操作规程》不一致。

2、安全承诺公告牌无重大危险源的安全包保责任人

的相关内容。

3、不饱和树脂装置二层接受槽放空电动阀接地线松

动。

4、苯乙烯装卸车管道液体采样口未设置气体报警

仪。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2025.2.27

7
高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2025〕

7 号

淄博澳帆化

工有限公司

安全

生产

检查

1、企业 2025 年隐患排查计划未明确排查频次、类

型、人员的具体要求。

2、氟化车间西侧管廊上混酸管线过路处法兰、碱液

打料泵出口法兰部分防喷溅护罩缺失。

3、盐酸罐未设置沉降观测点。4、氯化反应器安全

阀外接阀门为单阀。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令限

期整改
2025.2.25



5、充装房螺杆式制冷压缩机配电箱未设置跨接。

6、充装房绝缘胶垫未及时清理。

7、纯水间桥架盖板闭合不严。

8、循环水泵处接地扁铁一个接地点连接三条接地

线。

8
高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2025〕

5 号

山东开泰石

化丙烯酸有

限公司

安全

生产

检查

1、火炬处管线介质标识老化不清。

2、火炬管线切断阀气源手阀未加限位。

3、丙烯罐区报警记录不完善，有漏记现象。

4、原料控制室存在 DCS 工艺参数高限、低限报警未

处置及记录问题。

5、安全承诺公告牌无重大危险源的相关安全包保责

任人的相关内容。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

改正

2025.2.21

9
高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2025〕

3 号

淄博赫达高

分子材料有

限公司

安全

生产

检查

1、《安全生产事故应急预案》中液化烃罐区储槽现

场处置方案，只对物料危险性进行识别，未根据不

同岗位、设备设施进行识别。

2、醚化装置反应器氮气保护系统，一层减压柜内压

力表指示与实际压力不符。

3、醚化装置氯甲烷计量槽氮气系统为检修时吹扫、

置换用管路，未设置盲板或断开。

4、储罐区环氧乙烷 A罐：DCS/SIS 远传显示 0.58Mpa，

与现场压力表显示 0.45Mpa 不一致。

5、环氧乙烷卸车压缩机部分管线底片非金属垫片。

6、储罐区氯甲烷储罐上部北侧卸车管线安全阀泄放

方向朝向人员通道一侧。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

改正

2025.2.19



7、储罐区环氧丙烷打料泵（北）回流管线阀门盲堵

失效（阀门为开启状态）。

8、氯甲烷储罐现场操作开关距离紧急切断阀距离不

满足要求。

9、控制室监控装置区重大危险源时钟不同步，存在

误差。

10、二甲醚储罐现场操作压力范围为 1.0MPa，与工

艺卡片二甲醚高限 0.75MPa,高高线 0.8MPa 不符。

11、二甲醚储罐现场液位计低低报警设置与 DCS 不

一致，且设置不规范。

10
高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2025〕

4 号

淄博飞源

化工有限

公司

安全

生产

检查

1、R32 罐区/环氧氯丙烷罐区：污排、雨排管路水封

阀门开启，不起作用。

2、R32 储罐出料管路支撑为硬支撑。

3、《设备设施检查台账》整改完成后确认人未确认

签字。

4、DCS 控制室内 AHF 装置监控画面系统时钟不同步。

5、企业部分人员定位信息不准确，外来承包商未配

备定位卡。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2025.2.19

11
高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2025〕

6 号

山东飞源

东泰高分

子材料有

限公司

安全

生产

检查

1、《生产安全事故应急预案》部分法规依据失效，

未修正。

2、未对访客等承包商人员发放信息定位卡。

3、V1101C 氟化氢储罐液位现场显示 0.67m，远传

1.32m，偏差较大。

4、98%硫酸储罐区打料泵下部渗漏。

5、氟硅酸储罐西侧打料泵管线孔洞未封堵。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2025.2.21



6、施工作业方案未见现场和作业过程中可能存在的

危险有害因素参照《生产过程危险和有害因素分类

与代码》（GB/T13861）进行辨识。

7、承包商资格预审中未见主要负责人、项目负责人

和安全管理员等人员的安全生产考核合格证书。

12
高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2025〕

8 号

淄博齐星

化学科技

有限公司

安全

生产

检查

1、风险分级管控、隐患排查治理考核奖惩制度不完

善。

2、仓库、罐区安全管理制度引用《常用化学危险品

储存通则》未及时更新。

3、安全制度中消防法、刑法未及时更新。

4、姚庆山低压电工作业证复审时间台账未及时更

新。

5、2024 年度安全教育培训计划未涵盖“八抓二十项”

内容。

6、化验室机械伤害现场处置方案，效果评估填写不

全面。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2025.2.25

13
高青县应

急管理局

行政

检查

（鲁淄高）应

急检记〔2025〕

12 号

山东黄河

新材料科

技有限公

司

安全

生产

检查

1、公司信息化系统无法显示重大危险源主要负责

人、技术负责人、操作负责人履职时间。

2、预防性设备检修办法中大型设备预防性检修标准

为出现问题后检修标准，不符合预防检修要求。

3、火炬北侧气动切断阀仪表风气源阀未设置限位措

施。

4、卸车泵房内 P3201 泵油杯油位不足 1/2 要求。

5、维修车间东北角处配电箱出线缺少漏电保护。

《中华人

民共和国

安全生产

法》

责令

限期

整改

2025.2.27


